5
Дело № 5-7-186/2018
(05-0186/7/2018)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

29 июня 2018 года
г. Симферополь
ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол 61 АГ 352664 от 16.03.2018 об административном правонарушении) в отношении Бабенко Дмитрия Павловича, информация скрыта года рождения, место жительства информация скрыта, привлекаемого в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
11.03.2018 года в 21 час 20 минут на ул. информация скрыта, водитель Бабенко Д.П., управлял транспортным средством марки информация скрыта, государственный регистрационный знак информация скрыта, с признаками опьянения: нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов, поведение не соответствующее обстановке, был освидетельствован в медицинском учреждении на состояние опьянения и по результатам медицинского освидетельствования установлено состояние опьянения, чем нарушил п.п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации.
Бабенко Д.П. вменяется нарушение ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ, а именно управление транспортным средством, находясь в состоянии опьянения, его действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В судебное заседание, назначенное на 29.06.2018 Бабенко Д.П. не явился, о месте и времени извещался надлежащим образом, в адрес суда 27.06.2018 направил ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствии, в связи с нахождением на амбулаторном лечении, вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, опасность содеянного осознал. Просит суд быть снисходительным, учесть его состояние здоровья, а также раскаяние в содеянном.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.
Правила дорожного движения Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090 (далее - Правила дорожного движения РФ), запрещают водителю управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно примечанию к данной норме употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается.
Административная ответственность, предусмотренная статьей 12.8 и частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.
Исходя из положений части 1 статьи 1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
По делу об административном правонарушении, предусмотренном статьей 12.8 КоАП РФ, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения (пункт 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
Факт совершения Бабенко Д.П. административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и его виновность подтверждены совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, а именно: - протоколом об административном правонарушении от 16.03.2018 года № 61 АГ 352664 (л.д. 1).; - актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 303 от 11.03.2018 года с медицинским заключением врача психиатра - нарколога Комаровой Т.И. от 16.03.2018 года об установлении у Бабенко Д.П. состояния опьянения в виду употребления синтетических катинонов (л.д. 4); - рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД УМВД по г. Симферополю от 11.03.2018 (л.д. 5); - объяснениями Бабенко Д.П. (л.д. 6); - протоколом об отстранении от управления транспортными средствами от 11.03.2018 года № 61 АМ 404127 (л.д. 7); протоколом 61 АК № 573025 от 11.03.2018 года о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения (л.д. 8); - справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения №303 от 11.03.2018 (л.д. 9); - объяснениями Бабенко Д.П. (л.д. 10), данные информационной системы ФИС ГИБДД-М о правонарушениях, совершенных Бабенко Д.П. (л.д. 3), ходатайством Бабенко Д.П. о признании вины от 27.06.2018 года.
Перечисленные выше доказательства объективно свидетельствуют о том, что Бабенко Д.П. управлял транспортным средством, находясь в состоянии опьянения.
Таким образом, действия Бабенко Д.П. образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 12.8 КоАП РФ.
Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом, иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.
При назначении наказания Бабенко Д.П., суд принимает во внимание характер правонарушения, которое суд оценивает как грубое нарушение ПДД РФ, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Обстоятельством смягчающим вину, является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение, обстоятельствами отягчающими вину, является привлечение ранее Бабенко Д.П. к административной ответственности по главе 12 КоАП РФ.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, суд считает необходимым назначить Бабенко Д.П. наказание в пределах санкции ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Бабенко Дмитрия Павловича, информация скрыта года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортным средством на срок 01 (один) год 07 (семь) месяцев.
Административный штраф в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу на следующие реквизиты:
«Получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю);  КПП 910201001; ИНН 9102003230; ОКТМО 35701000; номер счета получателя платежа 40101810335100010001, в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ, БИК 043510001, КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, УИН 18810491181100003833».
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административный ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа.
В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административно штрафа в срок, предусмотренного КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязанные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что согласно ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии сдачи в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицом, лишенным специального права, соответствующего удостоверения, предусмотренного ч. 1 ст. 32.6 КоАП РФ, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае его утраты заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
По истечении срока лишения специального права за совершение административных правонарушений, предусмотренных статьей 9.3 и главой 12 настоящего Кодекса, водительское удостоверение или удостоверение тракториста-машиниста (тракториста), изъятые у лица, подвергнутого данному виду административного наказания, возвращаются после проверки знания им Правил дорожного движения и после уплаты в установленном порядке наложенных на него административных штрафов за административные правонарушения в области дорожного движения, в за совершение административных правонарушений, предусмотренных частями 1 и 4 статьи 12.8, частью 1 статьи 12.26 и частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, также медицинского освидетельствования данного лица на наличие медицинских противопоказаний к управлению транспортным средством.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течении 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                           Бугаева Л.Г.